
QUARTA-feiRA, 19 de MARÇO de 2008�
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº 0160 DE 12 DE MARÇO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 
de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/57432.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, LUIZA RAQUEL SODRÉ DA SILVEIRA, Matr.n° 
57188974-1 do cargo de Assistente Administrativo, lotada 
na Policia Civil do Estado, a contar de 18/02/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 de março 
de 2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretaria de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0161 DE 12 DE MARÇO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 
de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/41069.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 
5810 de 24/01/94, GLAUCIANE FEITOSA SALES, Matr.n° 
54191639-1 do cargo de Agente Administrativo, lotada na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar 
de 25/01/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 de março 
de 2008
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração.

PORTARIA Nº 0163 DE 12 DE MARÇO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 
de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/86810.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, THAYS MILLENA MOREIRA HENRIQUES, 
Mat. n° 55590036-1 do Técnico em Gestão de Infra-
Estrutura-Arquiteto, lotada na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB, a contar de 
20/02/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 de março 
de 2008
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração.

PORTARIA Nº 0164 DE 13 DE  MARÇO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 
de 06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/91441.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ANDRÉA SOUSA OMOTO, Mat.n° 54192260-
1, do cargo de Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos, 
lotada na Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Pará – ARCON, a contar de 03/03/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de março 
de 2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração.

CONCEDER DIÁRIAS
PORTARIA N° 103 DE 18 DE MARÇO DE 2008

Nome da servidora: Maria Aparecida Barros Cavalcante
Matrícula: 57176109/1
Cargo:Secretária
N° de diárias: 02 (duas)
Destino: Abaetetuba-PA.
Período: 19 e 20/03/2008
Motivo: para visita técnica com relação à perícia médica, 
no referido município.

AUTORIZAR A VIAJAR E CONCEDER DIÁRIAS
PORTARIA N° 104 DE 18 DE MARÇO DE 2008

Nome do servidor: Benedito Rildo Jastes Furtado
Matrícula: 57192731/1
Cargo:Chefe de Gabinete
N° de diárias: 03 (três)
Destino: Santarém-PA.
Período: 18 a 20/03/2008
Motivo: para visita técnica com relação à perícia médica, nos 
referido município.

EXTRATO DE CONTRATO
Considerando a necessidade temporária de atender interesse 
público a Secretaria de Estado de Administração resolve 
contratar temporariamente de acordo com a Lei Complementar 
n° 07/1991, o seguinte profissional:
LOTAÇÃO: Belém
FUNÇÃO: Motorista
CONTRATADO: Eluilson Lazaro Lima Dias
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
– SEAD
CNPJ:05247283/0001-94
PROCESSO:2007/447571
VIGÊNCIA: 10.03.2008 a 09.09.2008.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13101 04 122 0125 4535 319004
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO
PORTARIA N°. 0172 – GS, DE 17 DE MARÇO DE 2008.

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2007, publicado no DOE n°. 
30.834 de 02 de janeiro 2007 e, no uso das atribuições legais 
que lhe foram conferidas pelo exercício do Poder Disciplinar, nos 
Termos da Lei n°. 5.810 de 24 de janeiro 1994 e,
CONSIDERANDO as razões da Comissão de Sindicância 
instaurada pela PORTARIA N°. 032 – GS, de 21 de janeiro 
de 2008, em adotar providências no sentido diligências, 
investigação e tomadas de depoimentos, conforme Oficio n°. 
004/2008 – CS.
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, da Lei  n°. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
PRORROGAR  por mais trinta (30) dias, os trabalhos da 
Comissão de Sindicância, Processo n°. 2007/489058-SEAD, 
que apura denúncia referente às circunstâncias que envolvem 
o furto de um Notebook, marca Semptoshiba – C 3117 AP 5681 
e um Pendrive da sala do Diretor da DTI/SEAD, ocorrido no dia 
19.12.2007, que se encontrava no prédio da DGP/SEAD, na rua 
Presidente Pernambuco n°. 303, para conclusão dos trabalhos e 
apresentação de relatório circunstanciado do que for apurado.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 DE MARÇO 
DE 2008.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

PORTARIA N.º 0151, DE 11 DE MARÇO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n.° 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual n.° 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores ALEXANDRE BEZERRA 
MATOS, CPF: 685.188.462-34, matrícula: 55587312/1, 
endereço comercial: Rua Presidente Pernambuco, 303, CEP: 
66015-200, telefone comercial: (91) 3289-6240, MAURÍCIO 
OTÁVIO DE ALMEIDA JUNIOR, CPF:100.496.292-04, 
matrícula:,55173472/1 endereço comercial: Rua Presidente 
Pernambuco, CEP: 66015-200, telefone comercial: (91) 3289-
6278, para atuarem como Pregoeiros, junto aos Sistemas de 
Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo Estado.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de março de 2008
Maria Aparecida Barros Cavalcante
Secretária de Estado de Administração

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 001/2008/IOE

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 

os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade 

de Pregão Eletrônico, sob o n.º 001/2008/IOE, tendo como 

objeto aquisição de chapas de alumínio anodizadas, positivas, 

sensibilizadas, com capacidade mínima de 150.000 (cento e 

cinqüenta mil) tiragens, conforme especificações e quantitativos 

contidos no edital e seus anexos, o qual proclamou como 

vencedora a empresa IBF – INDÚSTRIA BRASILEIRA DE FILMES 

S/A, resolve HOMOLOGAR o referido certame, com base no 

disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 

de agosto de 2002.

Belém (PA) 17 de março de 2008.

ALTINO TAVARES PINHEIRO

Presidente.

PORTARIAS

PORTARIA Nº 067 DE 25.02.2008

RESCINDIR, a pedido, o Contrato de Prestação de Serviço 

Temporário, firmado entre o Instituto de Assistência a Saúde 

dos Servidores do Estado do Pará - IASEP e a servidora BRUNA 

DA SILVA LIMA, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, 

Matrícula Nº 57192040/1, lotada na DAS.

A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 

21.02.2008.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Sandra Helena Morais Leite

Presidente

PORTARIA Nº 085 DE 17.03.2008

CONCEDER, a servidora REGINA LUCIA SILVA DE OLIVEIRA, 

ocupante do Cargo de Técnico, lotada na DAF/SUAFI , Matricula 

Nº 3158403/1, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 

3º triênio (13.06.1997 à 13.06.2000), no período de 01.04.08 

A 30.04.08, devendo retornar ao serviço no dia 01.05.2008.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro

Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 086 DE 17.03.2008

DESIGNAR, a servidora VÂNIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES 

PINHEIRO, Diretora-DAF, Matrícula nº 80845630/2, para 

responder pela Presidência do Órgão, no dia 19.03.2008.

A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 

19.03.2008.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Sandra Helena Morais Leite

Presidente

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº da Dispensa: Diuspensa n° 003/2008

Partes: IASEP  e a EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS 

DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA.

Objeto: serviço de Configuração de Servidor de FIREWALL.

Valor: R$ R$ 4.500,00

Fundamento Legal:  Art. 24, Inciso  XVI da Lei n° 8.666/93 e 

suas alterações.

Data da Assinatura: 05/03/2008

Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite


